
COUNCIL SUMMONS

You are hereby summoned to attend a Meeting of the COUNCIL OF THE CITY 
AND COUNTY OF SWANSEA to be held in the Council Chamber, Guildhall, 
Swansea on Thursday, 23 March 2017 at 5.00 pm.

The following business is proposed to be transacted:  

1.  Apologies for Absence.

2.  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3.  Minutes. 1 - 16
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4.  Written Responses to Questions asked at the Last Ordinary 
Meeting of Council.

5.  Announcements of the Presiding Member.

6.  Announcements of the Leader of the Council.

7.  Public Questions.
Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt within a 10 minute period.

8.  Public Presentation - None.

9.  Pay Policy 2017/2018. 17 - 38

10.  Senior Management Structure - Resources Directorate. 39 - 65

11.  Consultation Response – Reforming Local Government: Resilient 
and Renewed.

66 - 76

12.  Admission Arrangements 2018/2019. 77 - 108

13.  Well-Being Objectives & Statement 2017/18. 109 - 140

14.  Approval of the Gower Area of Outstanding Natural Beauty 
(AONB) Management Plan.

141 - 300

15.  Western Bay Population Assessment. 301 - 394

16.  Council Diary 2017-2018. 395 - 409

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


17.  Scrutiny Dispatches – Quarterly Impact Report. 410 - 415

18.  Councillors' Questions. 416 - 429

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Guildhall,
Swansea.

Tuesday, 14 March 2017

To:  All Members of the Council



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE COUNCIL

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 16 FEBRUARY 2017 AT 2.00 PM

PRESENT: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson J C Bayliss P M Black
M C Child A C S Colburn D W Cole
A M Cook J P Curtice P Downing
C R Doyle V M Evans W Evans
E W Fitzgerald R Francis-Davies J E C Harris
T J Hennegan L James Y V Jardine
M H Jones S M Jones E T Kirchner
M B Lewis R D Lewis A S Lewis
C E Lloyd P Lloyd K E Marsh
P M Meara H M Morris J Newbury
C L Philpott J A Raynor T H Rees
P B Smith R V Smith R C Stewart
D G Sullivan M Thomas L J Tyler-Lloyd
G D Walker L V Walton

Apologies for Absence
Councillor(s): J E Burtonshaw, A M Day, J A Hale, C A Holley, J W Jones, 
P M Matthews, D Phillips, I M Richard, C Richards, R J Stanton, G J Tanner, 
C M R W D Thomas and L G Thomas

130. DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

The Head of Legal and Democratic Services gave advice regarding the potential 
personal and prejudicial interests that Councillors and / Officers may have on the 
agenda.

The Head of Democratic Services reminded Councillors and Officers that the 
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” sheet should only be completed if 
the Councillor / Officer actually had an interest to declare.  Nil returns were not 
required. Councillors and Officers were also informed that any declarable interest 
must be made orally and in writing on the sheet.

In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea no interests were declared.

131. EXCLUSION OF THE PUBLIC.

Council were requested to exclude the public from the meeting during consideration 
of the item(s) of business identified in the recommendations to the report(s) on the 
grounds that it / they involve the likely disclosure of exempt information as set out in 

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Council (16.02.2017)
Cont’d

the exclusion paragraph of Schedule 12A of the Local Government Act 1972, as 
amended by the Local Government (Access to Information) (Variation) (Wales) 
Order 2007 relevant to the items of business set out in the report(s).

Council considered the Public Interest Test in deciding whether to exclude the public 
from the meeting for the item of business where the Public Interest Test was relevant 
as set out in the report.

RESOLVED that the public be excluded for the following item(s) of business.

(CLOSED SESSION)

132. APPOINTMENT OF CHIEF EDUCATION OFFICER.

The Chief Executive submitted a report which sought to confirm the appointment of 
the Chief Education Officer.  He stated that the Appointments Committee at its 
meeting on 14 February 2017 resolved that Nick Williams be recommended to 
Council for appointment.

RESOLVED that Nick Williams be confirmed in post in respect of the role of the 
Chief Education Officer following the departure of the current incumbent, Lindsay 
Harvey.

The meeting ended at 2.07 pm

CHAIR

Page 2



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE COUNCIL

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 23 FEBRUARY 2017 AT 5.00 PM

PRESENT: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J C Bayliss P M Black J E Burtonshaw
M C Child A C S Colburn D W Cole
A M Cook S E Crouch J P Curtice
N J Davies P Downing C R Doyle
V M Evans C R Evans W Evans
E W Fitzgerald R Francis-Davies F M Gordon
J A Hale J E C Harris T J Hennegan
C A Holley P R Hood-Williams B Hopkins
D H Hopkins L James Y V Jardine
M H Jones S M Jones J W Jones
E J King M B Lewis R D Lewis
D J Lewis A S Lewis C E Lloyd
P Lloyd K E Marsh P M Matthews
P N May P M Meara H M Morris
J Newbury G Owens D Phillips
C L Philpott J A Raynor T H Rees
C Richards P B Smith R V Smith
R J Stanton R C Stewart D G Sullivan
G J Tanner C M R W D Thomas L G Thomas
M Thomas L J Tyler-Lloyd G D Walker
L V Walton T M White N M Woollard

Apologies for Absence
Councillor(s): C Anderson, R A Clay, U C Clay, A M Day, A J Jones, I M Richard 
and C Thomas

133. DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

The Interim Head of Legal and Democratic Services gave advice regarding the 
potential personal and prejudicial interests that Councillors and / Officers may have 
on the agenda.

The Head of Democratic Services reminded Councillors and Officers that the
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” sheet should only be completed if 
the Councillor / Officer actually had an interest to declare. Nil returns were not 
required.  Councillors and Officers were also informed that any declarable interest 
must be made orally and in writing on the sheet.

In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea the following interests were declared:

Page 3



Minutes of the Council (23.02.2017)
Cont’d

Councillors

1) Councillors P M Black, J P Curtice, T J Hennegan, E J King, G Owens, G J 
Tanner and L V Walton declared a Personal Interest in Minute 141 “Medium 
Term Financial Planning 2018/19-2020/21”;

2) Councillors P M Black, J E Burtonshaw, D W Cole, S E Crouch, J P Curtice, N 
J Davies, P Downing, R Francis-Davies, F M Gordon, J E C Harris, C A Holley, 
P R Hood-Williams, L James, J W Jones, M H Jones, S M Jones, E J King, A 
S Lewis, R D Lewis, C E Lloyd, P Lloyd, K E Marsh, P N May, P M Meara, H M 
Morris, G Owens, C L Philpott, C Richards, R C Stewart, R J Stanton, G J 
Tanner, D W W Thomas, L G Thomas, M Thomas, G D Walker, L V Walton and 
T M White declared a Personal Interest in Minute 142 “Revenue Budget 
2017/18”;

3) Councillors P M Black, J E Burtonshaw, D W Cole, V A Evans, W Evans, C A 
Holley, E J King, A S Lewis, R D Lewis, P Lloyd, H M Morris, R V Smith, G J 
Tanner, D W W Thomas and L G Thomas declared a Personal Interest in 
Minute 143 “Capital Budget & Programme 2016/17-2020/21”;

4) Councillors P M Black, P Downing, V A Evans, E J King, P N May, P M 
Matthews, D G Sullivan, G J Tanner and T M White declared a Personal 
Interest in Minute 144 “Treasury Management Strategy, Prudential Indicators, 
Investment Strategy and Minimum Revenue Provision Policy Statement 
2017/18”;

5) Councillors T J Hennegan and G J Tanner declared a Personal Interest in 
Minute 145 “Housing Revenue Account (HRA) Revenue Budget 2017/18”;

6) Councillors T J Hennegan and G J Tanner declared a Personal Interest in 
Minute 146 “Housing Revenue Account - Capital Budget & Programme 
2017/18-2020/21”;

7) Councillors A C S Colburn, J P Curtice, N J Davies, W Evans, E W Fitzgerald, 
P R Hood-Williams, L James, J W Jones, M H Jones, S M Jones, D J Lewis, 
R D Lewis, K E Marsh, C Richards, R V Smith, D G Sullivan and G D Walker 
declared a Personal Interest in Minute 147 “Statutory Resolution - Resolutions 
to be made in accordance with the Regulations in the Setting of Council Tax 
2017/18”;

8) Councillors P M Black, M C Child, A M Cook, S E Crouch, J P Curtice, P 
Downing, C R Doyle, V A Evans, R Francis-Davies, F M Gordon, C A Holley, 
B Hopkins, D Hopkins, Y V Jardine, S M Jones, A S Lewis, D J Lewis, C E 
Lloyd, P Lloyd, P M Meara, P N May, P M Matthews, J Newbury, G Owens, D 
Phillips, C L Philpott, C Richards, P B Smith, R V Smith, R C Stewart, D G 
Sullivan, G J Tanner, C M R W D Thomas, D W W Thomas, M Thomas, L J 
Tyler-Lloyd, L V Walton and T M White declared a Personal Interest in Minute 
148 “Wales Investment Pool - Inter Authority Agreement and Joint 
Governance Committee”;

Page 4



Minutes of the Council (23.02.2017)
Cont’d

9) Councillors P M Black, M C Child, S E Crouch, P Downing, J W Jones, M H 
Jones, P Lloyd, D Phillips, R C Stewart and L G Thomas declared a Personal 
and Prejudicial Interest in Minute 149 “Nomination of Lord Mayor Elect and 
Deputy Lord Mayor Elect 2017-2018” and withdrew from the meeting prior to 
discussion;

10) Councillors K E Marsh and P N May declared a Personal Interest in Minute 
149 “Nomination of Lord Mayor Elect and Deputy Lord Mayor Elect 2017-
2018”;

11) Councillors A M Cook, J E C Harris, B Hopkins, P B Smith, M Thomas and L 
V Walton declared a Personal Interest in Minute 150 “Interim Designation of 
the Statutory Chief Education Officer”;

12) Councillor L James declared a Personal Interest in Minute 152 “Councillors 
Questions”;

Officers

1) G Borsden, H Evans, M Hawes
[...]
fer is made by the 
local authority in consultation with the relevant school.  

Note:  During this period the local authority (LA) may undertake a consultation to 
propose changes to catchment areas.

Page 96



Appendix D

Education Department / Adran Addysg

SCHEDULE OF EVENTS FOR ADMISSION ARRANGEMENTS 2018-2019
PRIMARY SCHOOLS (Reception)

5 December 2016 Issue of admission arrangements to 
schools for consultation.

27 January 2017 Return of consultation responses to local 
authority (LA)

30 January – 10 February 2017 Period to resolve queries

2 March 2017 Report of consultation to Corporate 
Briefing.

23 March 2017 Determination of admission arrangements 
by Council

25 September 2017 Information for parents made available to 
schools and parents/carers on City and 
County of Swansea website or by hard 
copy (available on request)

9 October 2017 Parents/carers are invited to apply for a 
school place

9 October – 1 December 2017 A period of eight weeks for parents to 
make their admission applications

1 December 2017 Deadline for parents/carers to submit 
admission application to the School 
Support Unit, Civic Centre

16 April 2018 Local authority notifies parents/carers of 
primary school place offered

EASTER HOLIDAY
30 March – 13 April 2018

14 May 2018 Date by which parents/carers lodge 
appeal

Page 97



Atodiad D

Education Department / Adran Addysg

AMSERLEN DIGWYDDIADAU AR GYFER TREFNIADAU DERBYN 2018-2019
YSGOLION CYNRADD (Derbyn)

5 Rhagfyr 2016 Rhoi'r trefniadau derbyn i ysgolion ar gyfer 
ymgynghori

27 Ionawr 2017 Dychwelyd ymatebion i'r ymgynghoriad i 
awdurdod lleol (ALI)

30 Ionawr – 10 Chwefror 2017 Cyfnod i ddatrys ymholiadau

2 Mawrth 2017 Adroddiad ar yr ymgynghori i Briffio 
Corfforaethol

23 Mawrth 2017 Y cyngor yn pennu'r Trefniadau Derbyn

25 Medi 2017 Gwybodaeth i rieni ar gael i ysgolion a 
rhieni/gofalwyr ar wefan Dinas a Sir 
Abertawe neu ar gopi caled (ar gael ar 
gais)

9 Hydref 2017 Gwahoddir rhieni/gwarcheidwaid i gyflwy
[...]
cement for the Central library is to be incorporated 
in the new Civic Centre Oxford Street building. If not where is this to be 
placed.

Response of the Cabinet Member for Enterprise, Development & 
Regeneration
Officers in Regeneration and Culture are working together to understand the 
opportunities for a library offer as part of the City Centre regeneration.  This 
could support footfall and vibrancy as part of a mixed use development, but 
there is no definite proposal or option for consideration at this time.  Any 
decisions around a City Centre library will be contingent on the overall 
development plans, affordability and the future of the Civic Centre, which is 
as yet not clear.  

8 Councillors C A Holley, P M Black,  L G Thomas
Will the Leader tell Council what has been the cost of consultants for the St 
David’s scheme, the Arena scheme and the City Deal. Will he also say 
whether payment was made from the Council or from Grants from the Welsh 
Government.

Response of the Leader
The work up costs to date for the St Davids site (north of Oystermouth Road) 
is £1,073,361.93 and the cost fees for the LC car park area, including Arena 
is £535,701.50.  These fees have been temporarily met by the Council on the 
understanding that Welsh Government will reimburse the work up costs for 
the scheme. We are waiting for a final formal response from Welsh 
Government.
The City Deal application was mainly completed by Council officers 
with professional advice coming from existing contract arrangements. 

9 Councillors C A Holley, L G Thomas, M H Jones
We have been told by the Leader that the Council was to be given money by 
the Welsh Government for redevelopment of the St David’s scheme. Will he 
tell Council if we have had any monies and whether it is in the form of a Grant 
or a Loan. If it is a Loan what are the repayment conditions.

Page 423



Response of the Leader
The Council’s original requirement for £6.2m of work up costs for Swansea 
Central was req

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y Y CYNGOR

A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD IAU, 23 MAWRTH 2017

AM 5.00 PM

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D W W Thomas (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson P M Black J E Burtonshaw
M C Child A C S Colburn D W Cole
A M Cook S E Crouch J P Curtice
N J Davies P Downing C R Doyle
V M Evans C R Evans W Evans
E W Fitzgerald R Francis-Davies F M Gordon
J A Hale J E C Harris C A Holley
P R Hood-Williams D H Hopkins L James
Y V Jardine M H Jones A J Jones
S M Jones J W Jones E J King
E T Kirchner M B Lewis R D Lewis
A S Lewis C E Lloyd K E Marsh
P M Matthews P N May P M Meara
H M Morris G Owens D Phillips
C L Philpott J A Raynor T H Rees
I M Richard C Richards P B Smith
R C Stewart C Thomas L G Thomas
M Thomas L J Tyler-Lloyd G D Walker
L V Walton T M White

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): R A Clay, U C Clay, A M Day, T J Hennegan, B Hopkins, 
D J Lewis, P Lloyd, J Newbury, R V Smith, R J Stanton, D G Sullivan, G J Tanner 
a/ac C M R W D Thomas

153. DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Rhoddodd Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd gyngor 
ynghylch y buddiannau personol a rhagfarnol posib y gallai cynghorwyr a 
swyddogion eu cael mewn eitemau ar yr agenda.

Gwnaeth Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd atgoffa cynghorwyr a 
swyddogion y dylid ond llenwi'r daflen "Datgeliadau o fuddiannau personol a 
rhagfarnol" os oes gan y cynghorydd/swyddog fudd i'w ddatgan.  Nid oes angen 
dychwelyd ffurflenni os nad oes unrhyw beth i'w ddatgan.  Hysbyswyd cynghorwyr a 
swyddogion hefyd y dylid datgan unrhyw fudd ar lafar ac yn ysgrifenedig ar y daflen.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 23 Mawrth 2017)
Parhad

Yn unol â darpariaethau Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, cyhoeddwyd y buddiannau canlynol:

Cynghorwyr

1) Datganodd y Cynghorwyr C Anderson, J P Curtice, J A Hale, C A Holley, S M 
Jones, E J King, A S Lewis, R D Lewis ac R C Stewart ddiddordeb personol 
yng nghofnod rhif 160 “Polisi Cyflogau 2017-2018”;

2) Datganodd y Cynghorwyr J E Burtonshaw, C A Holley, A J Jones, K E Marsh, 
C Thomas, M Thomas a T M White ddiddordeb personol yng nghofnod rhif 
160 “Polisi Cyflogau 2017-2018” gan nodi eu bod wedi cael goddefeb gan y 
Pwyllgor Safonau; 

3) Datganodd y Cynghorwyr P Downing, S M Jones, K E Marsh, P N May, R D 
Lewis ac C L Philpott ddiddordeb personol yng Nghofnod 163 “Trefniadau 
Derbyn 2018-2019”;

4) Datganodd y Cynghorwyr M C Child, J P Curtice, J E Harris, P R Hood-
Williams, L James, J W Jones, M H Jones, R D Lewis a K E Marsh 
ddiddordeb personol a rhagfarnol yng Nghofnod 165 “Cymeradwyo Cynllun 
Rheoli Ardal o Harddwch Naturiol Gŵyr”;

5) Datganodd y Cynghorydd C R Doyle ddiddordeb personol a rhagfarnol yng 
Nghofnod 166 “Asesiad Poblogaeth Bae'r Gorllewin” a gadawodd y cyfarfod 
cyn iddo gael ei ystyried;

6) Datganodd y Cynghorwyr J W Jones, M H Jones, S M Jones, C L Philpott, J A 
Raynor ac C Richards ddiddordeb personol a rhagfarnol yng Nghofnod 169 
“Cwestiynau Cynghorwyr.”

Swyddogion

1) Datganodd G Borsden, H Evans, M Hawes, T Meredith, P Roberts a D Smith 
ddiddordeb personol a rhagfarnol yng Nghofnod 160 “Polisi Cyflogau 2017-
2018” a gadawsant y cyfarfod cyn iddo gael ei ystyried.

2) Datganodd T Meredith ddiddordeb personol a rhagfarnol yng Nghofnod 161 
“Ailstrwythuro'r Uwch-reolwyr - y Gyfarwyddiaeth Adnoddau” a gadawodd y 
cyfarfod cyn iddo gael ei ystyried.

154. COFNODION.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cofnodion canlynol a'u llofnodi fel cofnod cywir:

1)       Cyfarfod cyffredin o'r cyngor a gynhaliwyd ar 16 Chwefror 2017;

2)       Cyfarfod cyffredin o'r cyngor a gynhaliwyd ar 23 Chwefror 2017.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 23 Mawrth 2017)
Parhad

155. YMATEBION YSGRIFENEDIG I GWESTIYNAU A OFYNNWYD YNG 
NGHYFARFOD CYFFREDINOL DIWETHAF Y CYNGOR.

Ni chafwyd ymatebion ysgrifenedig.

156. CYHOEDDIADAU'R AELOD LLYWYDDOL.

1) Ymosodiad San Steffan, Llundain

Cyfeiriodd y Llywydd at dristwch yr ymosodiad terfysgol ar San Steffan, 
Llundain ar 22 Mawrth 2017.  Hyd yn hyn, roedd 4 person wedi marw a 40 o 
bobl wedi'u hanafu, gyda 7 ohonynt yn dal i fod yn yr ysbyty mewn cyflwr 
difrifol.  Y rhai a fu farw oedd Aysha Frade, Kurt Cochran, PC Keith Palmer a'r 
ymosodwr.

Roedd y baneri y tu allan i adeiladau dinesig y cyngor ar eu hanner a chafwyd 
munud o dawelwch gan y staff am 09.33 fel arwydd o barch yn dilyn yr 
ymosodiad ar San Steffan.  Bu munud o dawelwch mewn mannau eraill hefyd 
ar draws y DU i nodi pryd dechreuodd y sesiwn seneddol yn Llundain.

Gwnaeth pawb a oedd yn bresennol godi fel arwydd o gydymdeimlad a 
pharch.

2) Gwobrau Cyfleoedd Llywodraeth Genedlaethol (GO) 2017-2018

Cyhoeddodd y Llywydd fod Dinas a Sir Abertawe wedi ennill yng Ngwobrau 
Rhagoriaeth mewn Caffael Cyhoeddus Cyfleoedd Llywodraeth Genedlaethol 
2017-2018 a gynhaliwyd ym Manceinion ar 21 Mawrth 2017.  Y seremoni 
oedd pinacl Gŵyl Gaffael Gogledd Lloegr a mynychodd bron 600 o 
gynrychiolwyr o gymuned caffael cyhoeddus y DU gan fynd ben ben i ennill y 
brif wobr GO.

Enillodd tîm "Y Tu Hwnt i Frics a Morter" yr awdurdod "Wobr Menter 
Gyflogaeth Orau GO" a noddwyd gan Epson am ei waith rhagorol a'i bolisi 
manteision cymunedol.  Ar ran yr awdurdod, gwnaeth longyfarch a diolch i 
bawb a gymerodd ran.

Cyflwynwyd Helen Beddow a Lee Wyndham o'r tîm Y Tu Hwnt i Frics a Morter 
â'r wobr.

157. CYHOEDDIADAU ARWEINYDD Y CYNGOR.

1) Bargen Ddinesig Dinas-ranbarth Bae Abertawe

Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod Bargen Ddinesig Dinas-ranbarth Bae 
Abertawe wedi'i llofnodi ar 20 Mawrth 2017.  Y fargen hon yw'r buddsoddiad 
mwyaf erioed yn yr ardal; gellid cyflwyno 10,000 o swyddi i'r rhanbarth gan roi 
hwb gwerth £1.3 miliwn i'r economi.  Talodd deyrnged i'r tîm o bobl a 
gynorthwyodd i gyflawni hyn.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 23 Mawrth 2017)
Parhad

2) Stadiwm Liberty

Rhoddwyd yr wybodaeth ddiweddaraf gan Arweinydd y Cyngor ar y 
trafodaethau ar gyfer cytundeb prydles newydd ar gyfer Stadiwm Liberty.

158. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD.

Gofynnwyd sawl cwestiwn gan aelodau'r cyhoedd.  Ymatebodd Aelod perthnasol y 
Cabinet yn briodol.  Rhestrir y cwestiynau hynny a oedd yn gofyn am ymateb 
ysgrifenedig isod:

1) Gofynnodd David Davies gwestiynau am Gofnod 165 “Cymeradwyo Cynllun 
Rheoli Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Gŵyr (AoHNE)”.

a) “Tudalen 199.  Paragraff 3.38.  Mae colli arian Ewropeaidd ar gyfer 
trafnidiaeth o ganlyniad i Brexit yn creu problemau ariannol i'r 
awdurdod hwn, yn arbennig ar adeg pan fo Llywodraeth Cymru'n 
cynllunio system drafnidiaeth integredig genedlaethol.

i) A yw'n debygol yr effeithir ar wasanaeth Gower Explorer y Sul?

ii) A fydd y bartneriaeth rhwng y Cyngor a DANSA sy'n 
gwasanaethu Tregŵyr i Lanrhidian yn parhau i dderbyn arian ac 
a oes gan y cyngor unrhyw gynlluniau i ehangu’r gwasanaethau 
cludiant cymunedol, amwynder a gyflwynwyd gan y Cyngor 
Llafur hwn sy'n stori o lwyddiant?

Datganodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Chludiant y darperir 
ymateb ysgrifenedig.

159. CYFLWYNIAD CYHOEDDUS - DIM

Ni dderbyniwyd cyflwyniadau cyhoeddus.

160. POLISI CYFLOGAU 2017/18.

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer 
Polisi Cyflogau 2017-2018.

PENDERFYNWYD:

1) Mabwysiadu Polisi Cyflogau 2017-2018.

161. STRWYTHUR UWCH-REOLI - CYFARWYDDIAETH ADNODDAU'R.

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad a oedd yn cynnig strwythur Uwch-reoli yn 
dilyn ymddeoliad y Cyfarwyddwr Corfforaethol (Adnoddau) ddiwedd mis Mai 2017.  
Gwnaeth un newid i Atodiad 1 yr adroddiad drwy nodi y dylai "Etholiadau a 
Chofrestru ar gyfer Etholiadau" sef "y Gwasanaethau Etholiadol" ddod o dan y 
pennawd Gwasanaethau Democrataidd.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 23 Mawrth 2017)
Parhad

PENDERFYNWYD:

1) Y dylai'r strwythur, yn amodol ar ymgynghoriad a nodwyd yn yr adroddiad, 
gael ei gymeradwyo;

2) Rhoddir caniatâd i'r Prif Weithredwr ymgynghori â phob un yr effeithir arno;

3) Bod hawl gan y Prif Weithredwr roi'r strwythur ar waith yn amodol ar newid 2) 
uchod i nodi nad oes newidiadau sylweddol.

162. YMATEB I'R YMGYNGHORIAD - DIWYGIO LLYWODRAETH LEOL: CADERNID 
AC ADNEWYDDIAD.

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth mewn 
egwyddor i'r ymatebion i'r Papur Gwyn "Diwygio Llywodraeth Leol: Cadernid ac 
Adnewyddiad" a gyhoeddwyd yn ddiweddar gan Lywodraeth Cymru er mwyn gallu 
llunio ymateb manwl erbyn y dyddiad cau, sef 11 Ebrill 2017..

PENDERFYNWYD:

1) Bod y cyngor yn ystyried y Papur Gwyn a gyhoeddwyd gan Lywodraeth 
Cymru, ‘Diwygio Llywodraeth Leol: Cadernid ac Adnewyddiad’, ac mae'n rhoi 
caniatád i'r Prif Weithredwr lunio ymateb mewn ymgynghoriad ag Arweinydd 
y Cyngor yn unol â'r ymatebion awgrymedig a amlygir mewn du yn yr 
adroddiad hwn.

163. TREFNIADAU DERBYN 2018/2019.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Addysg adroddiad a oedd am bennu trefniadau 
derbyn ysgolion a gynhelir ar gyfer blwyddyn academaidd 2018-2019.

PENDERFYNWYD:

1) Cymeradwyo trefniadau derbyn arfaethedig y Meithrin ar gyfer 2018-2019 fel 
a nodir yn Atodiad A yr adroddiad;

2) Cymeradwyo trefniadau derbyn arfaethedig y dosbarth Derbyn ar gyfer 2018-
2019 fel a nodir yn Atodiad B yr adroddiad;

3) Cymeradwyo trefniadau derbyn arfaethedig Blwyddyn 7 ar gyfer 2018-2019 
fel a nodir yn Atodiad B yr adroddiad;

4) Cymeradwyo trefniadau derbyn arfaethedig ar gyfer trosglwyddo yng 
nghanol y flwyddyn ar gyfer 2018-2019 fel a nodir yn Atodiad B yr adroddiad;

5) Cymeradwyo trefniadau derbyn arfaethedig/meini prawf derbyn ar gyfer 
chweched dosbarth ar gyfer 2018-2019 fel a nodir yn Atodiad C yr 
adroddiad;



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 23 Mawrth 2017)
Parhad

6) Cymeradwyo'r Amserlen Ddigwyddiadau yn Atodiad Ch yr adroddiad;

7) Nodir niferoedd derbyn ar gyfer ysgolion cynradd ac uwchradd yn Atodiad D 
yr adroddiad.

164. DATGANIAD LLES 2017/18.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid a Pherfformiad adroddiad a oedd yn 
nodi amcanion lles a datganiad lles 2017/2018 i'r cyngor fel sy'n ofynnol yn ôl Deddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015.

PENDERFYNWYD:

1) Bod 5 blaenoriaeth allweddol y cyngor a fynegwyd yn ei Gynllun 
Corfforaethol presennol ar gyfer 2016/2017 yn parhau yn 2017/2018 fel 
amcanion lles y cyngor;

2) Cymeradwyo Datganiad Lles y cyngor ar gyfer 2017/2018;

3) Bod y gwaith sy'n cael ei wneud ar hyn o bryd i adolygu amcanion lles y 
cyngor yn parhau ar ôl yr etholiadau llywodraeth leol gyda'r Weinyddiaeth 
newydd etholedig i 2017/2018, a bod Cynllun Corfforaethol newydd yn cael ei 
gyhoeddi cyn gynted ag y bo'n rhesymol ymarferol.

165. CYMERADWYAETH CYNLLUN RHEOLI ARDAL O HARDDWCH NATURIOL 
EITHRIADOL GWYR (AOHNE).

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Fenter, Datblygu ac Adfywio adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth i fabwysiadu Cynllun Rheoli Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Gŵyr fel Polisi'r Cyngor ac fel Canllaw Cynllunio Atodol.

PENDERFYNWYD:

1) Cymeradwyo a mabwysiadu Cynllun Rheoli Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Gŵyr fel Polisi'r Cyngor ac fel Canllaw Cynllunio Atodol i'r Cynllun 
Datblygu Unedol a'r Cynllun Datblygu Lleol sydd yn yr arfaeth.

Sylwer: Gofynnodd y Cynghorydd E W Fitzgerald y cwestiwn canlynol:

“Tudalen 192, Paragraff 3.9.  Ail frawddeg.  A wnaiff yr Aelod Cabinet egluro pa 
ganolfan y cyfeirir ati?

Datganodd Aelod y Cabinet dros Fenter, Datblygu ac Adfywio y darperir ymateb 
ysgrifenedig.

166. ASESIAD O BOBLOGAETH BAE'R GORLLEWIN.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Oedolion a Phobl Ddiamddiffyn adroddiad a oedd 
yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer Asesiad Poblogaeth Bae'r Gorllewin; er mwyn 
awdurdodi Prif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol i gyhoeddi dolen i'r Asesiad 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 23 Mawrth 2017)
Parhad

Poblogaeth ar wefan y cyngor ac awdurdodi'r Cyfarwyddwr Pobl i gyflwyno Asesiad 
Poblogaeth i Weinidogion Cymru ar ran y tri awdurdod lleol a bwrdd iechyd yn 
rhanbarth Bae'r Gorllewin.

Rhoddwyd cyflwyniad gan Brif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol (Dave 
Howes) a Chyfarwyddwr Rhaglen Bae'r Gorllewin (Sara Harvey) ar Asesiad 
Poblogaeth Bae'r Gorllewin.

PENDERFYNWYD:

1) Y dylid cymeradwyo Asesiad Poblogaeth Bae'r Gorllewin;

2) Rhoi caniatâd i Brif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol gyhoeddi dolen 
i'r Asesiad Poblogaeth ar wefan y cyngor;

3) Rhoi caniatâd i'r Cyfarwyddwr Pobl gyflwyno Asesiad Poblogaeth i 
Weinidogion Cymru ar ran y tri awdurdod lleol a'r bwrdd iechyd yn rhanbarth 
Bae'r Gorllewin.

167. DYDDIADUR Y CYNGOR 2017-2018.

Cyflwynodd y Llywydd, y Swyddog Monitro a Phennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd adroddiad a oedd yn amlinellu dyddiadur drafft y cyngor ar gyfer 
2017-2018.

PENDERFYNWYD:

1) Cymeradwyo Dyddiadur y Cyngor ar gyfer 2017-2018;

2) Ailgyflwyno dyddiadur y Cyngor ar gyfer 2017-2018 i Gyfarfod Cyffredinol 
Blynyddol y Cyngor ar 25 Mai 2017 i'w ystyried ymhellach yn dilyn yr 
etholiadau llywodraeth leol ar 4 Mai 2017;

3) Cynnal Arolwg Amserau Cyfarfodydd y Cyngor yn Hydref/Gaeaf 2017.

168. ADRODDIADAU CRAFFU  -  ADRODDIAD EFFAITH CHWARTEROL

Cyflwynodd Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu adroddiad gwybodaeth a oedd yn 
nodi'r Adroddiadau Craffu - Adroddiad Effaith Chwarterol.

169. CWESTIYNAU GAN Y CYNGHORWYR.

1) ‘Cwestiynau Atodol’ Rhan A

Cyflwynwyd deg (10) 'Cwestiwn Atodol' Rhan A. Ymatebodd Aelod(au) 
perthnasol y Cabinet ar ffurf atebion ysgrifenedig a gynhwyswyd yng Ngwŷs y 
Cyngor.

Nid oedd angen ymateb ysgrifenedig ar y cwestiynau atodol.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 23 Mawrth 2017)
Parhad

2) ‘Cwestiynau nad oes angen Cwestiynau Atodol ar eu cyfer' Rhan B

Cyflwynwyd un (1) 'cwestiwn nad oedd angen cwestiynau atodol' Rhan B.

Daeth y cyfarfod I ben am 6.55 pm

CADEIRYDD


